3. Consuetudo enim hic talis est, ut omnes, qui sunt, ut hic dicunt, aputactite, uiri uel feminae, non solum diebus quadragesimarum, sed et toto anno, qua manducant, semel in die | manducant. Si qui 15 autem sunt de ipsis aputactites, qui non possunt facere integras septimanas ieiuniorum, sicut superius diximus, in totis quadragesimis in medio quinta feria cenant. Qui autem nec hoc potest, biddenas facit per totas quadragesimas; qui autem 20 nec ipsud, de sera ad seram manducant. 4. Nemo autem exigit, quantum beat facere, sed unusquisque ut potest id facit; nec ille laudatur, qui satis fecerit, nec ille uituperatur, qui minus. Talis est enim hic consuetudo.

93, 94-95, 97-98 in anastase *edd.* : in astase A

28: 2 alii quem- corr. *ex aliquem* A || 9 manducant Geyer *edd.* :
manducent A || 15 aputactites *Gam Prinz* : aput actites A
aputactitis Geyer *FrW*

A keď sa v nedeľu naobedovali, jedia najbližšie až v sobotu ráno, po účasti na obete v Anastasis. Teda kvôli nim, aby boli skôr uvoľnení, sa v sobotu v Anastasis koná omša pred východom slnka. No, povedala som sice, že to kvôli nim sa koná omša ráno, ale to neznamená, že by toho dňa v Anastasis iba oni sami mali účasť na obete, ale zúčastnia sa na nej všetci, ktorí chcú.

Pôstne zvyklosti (28)

28.1. Počas Veľkého pôstu sú tu takéto pôstne zvyklosti: Jedni, keď sa v nedeli po prepustení, čiže o piatej alebo šiestej hodine, naobedujú, už po celý týždeň nejedia až do nasledujúcej soboty po prepustení z Anastasis – to sú tí, ktorí sa postia celý týždeň. 2. V sobotu sa najedia ráno, ale večer už nejedia, iba na druhý deň, v nedeľu, sa naobedujú po prepustení z chrámu o piatej hodine alebo neskôr a potom až do nasledujúcej soboty už nejedia, ako som vyšie povedala.

3. Je tu taký zvyk, že všetci, ktorí sú apotaktiti, ako tu hovoria, muži aj ženy, nielen počas Veľkého pôstu, ale po celý rok, aj keď jedia, jedia iba raz do dňa. Ak sú medzi týmito apotaktitmi niektorí, ktorí sa nevládzia postiť celý týždeň, ako sme vyššie opísali, počas celého Veľkého pôstu si uprostred týždňa, vo štvrtok, zajedia. Tí, ktorí nevládzu ani toto, sa postia dva dni v týždni po celý Veľký pôst a tí, ktorí ani toto nemôžu, jedia každý deň, ale iba večer. 4. Nikto totiž neurčuje, koľko treba urobiť, ale každý robí toľko, koľko vládze. Toho, kto sa veľa postí, nechvália, a toho, kto menej, nehania. Taký je tu zvyk.

25 Esca autem eorum quadragesimarum diebus haec est, ut nec panem qui delibari non potest, nec oleum gustent, nec aliquid, quod de arboribus est, sed tantum aqua et sorbitione modica de farina. Quadragesimarum sic fit, ut diximus.